(۲) عربی عبارتوں کا ترجمہ محشی نے بڑھایا ہے مگر احادیث کا ترجمہ خود مصنف قدس سرہ کا ہے اسی طرح التماسِ ہشتم کی دو عبارتوں (عبارتِ مرقات و عبارتِ احیاء العلوم) کا ترجمہ حضرت مصنف کا ہے۔

(۳) محشی کے ترجمہ کے ساتھ امتیاز کے لیے (م) بنا دی گئی ہے۔

محمد احمد مصباحی بھیروی

۱۴ شعبان ۱۳۹۹ھ

مطابق ۱۰ جولائی ۱۹۷۹ء شنبہ

تعارفِ مصنف

امام احمد رضا۔ بریلی کا وہ فرزندِ نجیب، جس کا پورا خاندان شمیمِ علم و فن سے معطر ہے۔ جس کے دادا امام المتکلمینؒ۔ جدِ ماجد، ولی باکرامت اور صاحبِ علم و فتویٰؒ۔ خلیف اکبر، حجۃ الاسلامؒ۔ خلیف الصغیر مفتی اعظمؒ۔ نبیرہ گرامی، مفسرِ اعظمؒ۔ عر ایس خانہ ہمہ آفتاب است۔

اس طرح بہت سے اختلافی مسائل کا نہایت خوبصورت طریقہ پر فیصلہ ہو جائے گا، اور شخصِ مذکور کی ضلالت و گمراہی کے فیصلے میں ہم اور آپ متفق ہو کر حقِ صریح کے اعلان میں ایک دوسرے کے معاون و مددگار ہو جائیں گے وباللہ التوفیق والوصول الی سواہ الطریق۔

کلامِ اعلیٰ حضرت۔ تلخیص۔ از۔ محمد احمد اعظمی مصباحی

بھیرہ، ولید پور، اعظم گڑھ
۱۳ شعبان ۱۳۹۹ھ مطابق ۱۰ جولائی ۱۹۷۹ء

مراج

رسالہ "وشرح الجید فی تحلیل معانی العید"

نمبر شمار کتاب مصنف سال ولادت سال وفات
۱ مُسند امام احمد بن محمد بن حنبل شیبانی ۱۶۴ھ ۲۴۱ھ
۲ صحیح بخاری ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بخاری ۱۹۴ھ ۲۵۶ھ
۳ صحیح مسلم ابو الحسین مسلم بن حجاج قشیری ۲۰۴ھ ۲۶۱ھ
۴ جامع ترمذی ابو نعیم محمد